96) Athen. XIII. p. 600. F. Αρχύτας δ' ὁ ἁρμονικός (sc. λέγει), ὃς φησι Χαμαιλέον, Ἀλκμῶνα γεγονέναι τῶν ἑθνητικῶν μελῶν ἡγεμόνα καὶ ἐκδοῦναι πρῶτον μελὸς ἀκόλαστον ὄντα κτλ. Quem locum Gruppianus p. 44. et male interpretatus est nec satis idoneis rationibus ad Archytam musicum a Tarentino diversum retulit. Neque enim, ut Gruppianus videtur, Alemanis in lyrico quodam poësis genere praeceptor Archytas Harmonicus a Chamaeleonte h. l. nominatur, sed dixisse duntaxat, ab eo traditur, Alemanem amatoriorum et lascivorum carminum auctorem fuisse; siquidem ex antecedentibus (cf. p. 600. D.) et sponte intelligitur, post Αρχύτας ὁ ἁρμονικός vocem non raro omissam λέγει supplendam esse (cf. Schweighaeus. Animadvers. in Athen. T. VII. p. 263. C. O. Müller Gesch. d. gr. Litt. I. p. 356. N. 3.). Nec probabile est, Archytam Tarentinum, qui et Harmonicorum qui vocantur musicorum doctrinam probasse (cf. Not. 98.) et ipse Harmonicon scripsisse (Nicom. Inst. Arithm. I. 3. p. 30. ed. Ast.) et analogiae harmonicae nomen invenisse traditur (Jambl. in Nicom. p. 141. 159. 163.) et ipso Aristotele teste (de Rep. VIII. 6. cf. Diogenian. Prov. II. 98. Suid. v. Αρχύτας) omniumque scriptorum consensu musicae operam dedit (Vitruv. I. I. Quintil. Inst. Or. I. 10. 17. Plutarch. de Mus. p. 1146. Theo Smyrn. p. 94. ed. Bull.

mus Pythagoreus ⁹⁷⁾, ex musicae doctrinae ratione, quam non solum Pythagorei, sed etiam Plato et alii maxime probarunt ⁹⁸⁾, Harmonicus appellatus reperitur ⁹⁹⁾; et Aristote-

Ptolem. Harm. I. 13 sqq. Porphy. in Ptolem. Harm. p. 267 sqq. Athen. IV. p. 184. E. Boeth. de Mus. III. 11. V. 16-17.), ab Harmonico illo Archyta diversum esse, quamquam a Diogene Laertio VIII. 82. et Hesychio Milesio v. *Αρχύτας*; p. 9. praeter Tarentinum philosophum etiam Archytas quidam musicus Mitylenaeus commemoratur. Nam si Tarentinus Archytas, quod testimoniis satis luculentis probari vidimus, inter harmonicos musicos iam maxime excelluit, Harmonici cognomen profecto non erat idoneum, quo musicus Mitylenaeus, ceteroquin plane obscurus, a musico et harmonico Tarentino tam illustri distingueretur. Quo accedit, quod Chamaeleo non ita multo post Archytam Tarentinum floruit (cf. Boeckh. Praef. ad Pind. p. IX.) atque etiam Cliniae Tarentini Pythagorei, qui, ut Archytas, Platonis familiaris fuit (conf. Not. 60.), in musicis rebus mentionem fecit teste Athenaeo XIV. p. 624. A. Praeterea etiam ab ingenio et indole Archytae non alienum est, quod Alcmanis carmina amatoria repudiasset traditur; nam Aeliano teste V. H. XIV. 19. tam verecundus fuit, ut ne verbum quidem obscenum dicere auderet. Ceterum Chamaeleontis ille locus novo argumento est, Archytae antiquitus iam libros vindicatos esse; nam totus locus sic procedit: *Αρχύτας δὲ ὁ ἁρμονικός, ὃς φησὶ Χαμαλεῶν, Αἰκμᾶνα γεγονέναι τῶν ἑσπερίων μελῶν ἡγεμόνα καὶ ἐκδοῦνα πρῶτον μελὸς ἀκλόστον ὄντα καὶ περὶ τὰς γυναικῶν καὶ τὴν τοιαύτην μοῦσάν εἰς τὰς διατριβὰς διὸ καὶ λέγειν ἐν τινὶ τῶν μελῶν*

Ἔπος μὲ δ' αὐτὲ (Buttm. δεῦτε) Κύπριδος ἔκατι γλυκὺς καρτεβῶν καρδίαν λαίνει.

(Conf. Schweigh. l. c.) A Chamaeonte aut Aristoxeno et ea repetenda videntur, quae Athenaeus IV. p. 184. E. postquam utriusque scriptoris mentionem fecit, de Archytae scripto *περὶ ἀγλῶν* refert.

97) De Simo Harmonico cf. Porphy. V. P. 3. Ab Iamblichō V. P. 267. in Pythagoreorum numero refertur. Sic etiam Aristoxenus philosophus *ὁ μουσικός* nominatur (Athen. XII. p. 545.) et Xenophilus (Lucian. Macr. 18.).

98) Pythagorei in sonorum legibus inveniendis non sensum, ut Organici, sed solam rationem secuti sunt, ut omnes, qui Harmonici vocantur. Cf. Aristoxen. Elem. Harm. I. p. 2. et 37. Plutarch. de Mus. p. 1144. Porphy. in Ptolem. Harm. p. 207 sqq. Bulliald. ad Theon. Smyrn. p. 106. ed. Geld. Harmonicos inter alios etiam Plato maxime probavit Rep. VII. p. 350. E. sqq. et Archytas Tarentinus, quem et Ptolemaeus Harm. I. 13. p. 31. et Porphyrius in Ptolem. p. 313. et Boethius de Mus. V. 16. affirmant sola ratione duce sonorum leges invenire studuisse. Aristoxenus mediam viam inter Harmonicos et Organi-

les quamquam de Pythagoreis in universum peculiari libello disseruit ¹⁰⁰), tamen, si scripsit, quae ipsi a grammaticis Alexandrinis tributae sunt commentationes *Περὶ τῆς Ἀρχύτου φιλοσοφίας α' β' γ'*, et *Τὰ ἐκ τοῦ Τιμαίου καὶ τῶν Ἀρχυταίων α'* ¹⁰¹), de Archyta separatim a Pythagoreis universis exposuit et scripta eius cum Platonis Timaeo contulit ¹⁰²); itemque et ipse Aristoxenus in opere suo praestantissimo *βίου ἀνδρῶν* inscripto ¹⁰³), de Pythagora et Lyside ceterisque Pythagoreis, ut alibi de placitis Pythagoreorum ¹⁰⁴), in universum ¹⁰⁵), de Archyta contra, ut de Socrate, Platone, Teleste, familiari suo, aliis, seorsum exposuisse videtur ¹⁰⁶);

— *ὁμοίως μὲν ἀμφότερα Ἀριστόξενος ὁ Ταραντῖνος* Wallisius Opp. Math. T. III. p. 210. et Hartenstenius de Archytae Tarentini fragm. philos. p. 46. et Gruppianus p. 94. perperam ita mutarunt, ut *Ἀρχύτας* pro *Ἀριστόξενος* legerent. Nam Porphyrī loco p. 208., ad quem Hartenstenius provocat, non de Aristoxeno, sed de nonnullis sectatorum eius sermo est.

99) Harmonici cognomen dictatore, qualis Archytas Tarenti fuit, non indignum est; nam Graeci musicam artem plurimi fecerunt. Cic. Tusc. I. 2, 4. Corn. Nep. praef. et V. Epam. I. Strab. I. p. 16. Quintilian. I. 10, 17. Cf. Aristid. Quintil. de Mus. p. 130. Gaudent. p. I. Plat. de Legg. VII. p. 809. E. 812. C. D. De Rep. III. p. 401. D. Cf. Not. 97.

100) Diog. Laert. V. 25. Iambl. V. P. 31. Stob. Ecl. I. p. 380. al. Cf. Brandis Gesch. d. Phil. T. I. p. 339. aa. — 101) Cf. Not. 21.